Tit. VII. Cap. I. 54 qui apud eos elegerint (elegerunt: *ACG*): *Codd.* coll. 55 ingrediendo: *AGHKN* 56 possunt: *CH* 57 praetactis: *ACGH* 58 in ult.: *AGHMN* 59 et: *Codd. coll.* 60 omn.: *deest*: *ib.* 61 sint: *ACG* 62 extimationem: *ACI* 63 tamen: *Codd. coll.* 64 euramque: *GN* 65 quia: *G*; quis: *A*; quatenus: *G* 66 prudenter: *ACGH* 67 nec: *deest*: *Ed. Rom.* 68 vel: *deest*: *ACGH* 69 reli. desunt: *I* 70 in: *deest*: *Codd.*

coll. 71 quae: *ib.* 72 eg.: *deest*: *ib.* 73 add.: fratres: *ib.* 74 eis: *ib.* 75 et cons.: *ACGH* Cap. II. 1) *AGHMN*; — cf. c. 1. de M. et O. in Extr. com. (1, 8.) 2) seu *AGHM* 3) et regnum superius nominatum: *Codd. coll.* 4) add.: Dat. Lugd. Kal. Febr. P. N. ao. I. : *CH*

quam in mortis articulo constituti. Praemissa autem a die affixionis praesentium ad valvas basilicae principis apostolorum de Urbe ex certa scientia quoscumque ligare volumus et arctare, non obstantibus apostolicis et quibuscumque generalibus, aut provincialibus aut synodalibus concilii, editiciis, constitutionibus, ordinationibus et apostolicis privilegiis, per quae effectus praesentium impediri posset quomodolibet vel differri, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus habenda esset in praesentibus mentio specialis, et quae praesentibus volumus haberi pro sufficienter expressis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae inhibitionis, declarationis, constitutionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumperit, indigneationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae MCCCCXXXII. VIII. Idus Martii, Pont. nostri Ao. II.

CAP. IV.¹

Praemisso tenore duarum constitutionum dicit, quod hospitalarii sancti Ioannis, ex statuto, consuetudine, vel privilegio habentes annalia beneficiorum vacantium, percipere debent portionem, quam haberent beneficia obtinente, si in illis essent residentes.

Ioannes XXII. Magistro et Fratribus hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani.

Exhibita nobis ex parte vestra petitio continebat, quod dudum post constitutionem^{2*} per nos editam, qua specialiter et expresse cavitur, quod habentes annalia in ecclesiis de consuetudine, privilegio, vel statuto, qui ratione dictorum annualium fructus primi vel secundi, vel alterius cuiuscumque sequentis anni beneficiorum vacantium sibi³ hactenus in totum vindicaverant, nihil exinde ultra summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum consuevit in decimae solutione taxari, praetextu cuiusvis privilegii, consuetudinis vel statuti quovis modo perciperent, sed ipsius summae perceptione duntaxat deberent esse contenti, totali residuo praedicta obtainentibus beneficia remansero; nisi forsitan illi, qui fructus illos soliti essent cum integritate percipere, malent ipsum habere residuum, et obtainentibus beneficia dimittere summam memoratam, quo casu percipiendi quod malent erat eis optio derelicta. Quandam aliam declaratoriam constitutionem⁴ fecimus, in qua specialiter cavebatur, quod, si huiusmodi beneficium obtinente in ecclesia, in qua specialiter illud beneficium exsisteret, minime residerent ad debitum servitium impendendum, capitulo eiusdem ecclesiae nihil deberet accrescere, quum cessante causa cessare debeat pariter quod vigebat, quodque ex verbis declarationis huius satis innui videbatur^{5*}, quod fructus beneficiorum non residentium accrescere debeant habitibus annualia memorata. Verum ex eo, quod in declaratione dicta non continetur expresse de perceptione annualium beneficiorum vacantium, vobis debitorum de praedictis consuetudine, privilegio vel statuto quoad fructus non residentium in eisdem, qui vobis accrescere debent, nullum adhuc commodum assequi potuistis^{6*}, licet (ut praemittitur) dicti fructus capitulo non accrescant. Quare nobis humiliter supplicasti, ut quod in huiusmodi declaratione nostra tacite innuitur, declarare expressius dignaremur. Nos itaque, petitionem vestram iuri consonam aestimantes, ac propterea in hac parte quieti et indemnitate vestrae providere volentes, praesenti oraculo declaramus, quod fructus praedictae ecclesiae vel beneficii vacantis, cuius annalia, in quibus consistunt, debentur vobis ex privilegio, consuetudine vel statuto etiam pro ea parte, quae obtainentibus praebendam vel beneficium huiusmodi, si in ecclesia, ubi illa consistunt, personalem residentiam facerent, deberetur, si non resideant ibidem vere vel interpretative, utpote per speciale privilegium apostolicum, vel alias ex causa rationabilis ab huiusmodi residentia legitime excusentur: quum dicta pars (ut praemittitur) capitulo non accrescat, vobis accrescere debet secundum intentionem et mentem declaratoriae memoratae. Nulli ergo omnino hominum etc. ut supra. Si quis autem hoc attentare praesumperit, etc. ut supra. Datum Avin. Kal. Martii, Pont. nostri Ao. V.^{7*} [1321.]

TITULUS VIII.
DE POENIS.

CAP. UN.

Episcopus Caturensis propter varios excessus per ipsum perpetratos, praesertim quia sedi apostolicae, suis subditis et sibi ipsi iniuriosus fuerat, varias poenas incurrit, quoniam perpetuae depositionis sententiam meruit, privatusque fuit pontificali, sacerdotiali et alio quolibet officio, et ad perpetuam carcerem condemnatus. Doctrina utilis hic nobis tribuitur, ut scilicet cognoscamus criminis et excessus, pro quibus paelatus deponi possit. Facit ad hoc c. Veritatis, Extra, de dolo et cont., c. Ex literis. et c. Tanta est clavis Petri, de excess. paelat. Et, nisi antiqui libri hoc c. sub titulo de poenis adnotavissent, sub titulo de excess. paelat, positum fuisset.

Ioannes XXII.

Divinis exemplis, quae nostrorum debent esse actuum regula, patentur instruimur, aures nostras subditorum a suis praepositis oppressorum indebitate et aggravatorum iniuste non obturare clamoribus, sed ipsis ipsis potius compassivis affectibus inclinare, ut, si per sollertia inquisitionis indaginem clamores huiusmodi opere completos esse viderimus, liberationis opportuuae remedium sollicitis studiis apponamus, poena nihilominus debita punituri in hanc patratorum qualitatem excessum illicitos oppressores. Omnipotens etenim Dominus, auditio clamore populi sui, propter duritiam eorum, qui operibus praeerant, dolentis, ad liberandum eum descendit, et summi templi praeposito, qui iuxta non minus interpretationem in vias pravas inique diverterat, commandingo sic ait¹: „Expallam te de statione tua, et de tuo ministerio te deponam.“ Dudum siquidem fama gravi, clamore frequenti, et querela flebili subditorum deferentibus nobis, Hugonem Geraldi, olim Caturensem episcopum, de multiplicatis excessibus, oppressionibus gravibus enormibusque criminibus esse reum, nos, mala huiusmodi nolentes ante credere, quam probare, super illis inquisitionem per nos et per alios fieri fecimus diligentem. Et demum inquisitionis ipsius viso et examinato processum luculenter invenimus, quod eius fuerat vitiosus ingressus, quem per ambitionem nimiam et per abrupta simoniaca pravitatis ad pontificalem ascendisset honorem. Progressus autem eius, ut exsecrando conveniret initio, iniuriosus extiterat quoad tria. Primo videlicet quoad apostolicam sedem, cui, licet ipsum honorasset in multis, et tandem ad episcopalis dignitatis apicem promovisset, terga vertens, non faciem, contemptum pro gratia, maleficium pro beneficio, et vituperium retulit pro honore. Appellationibus interdum, ad sedem ipsam ab eo vel officialibus eius per subditos oppressos emissis, nedum deferre contemptibiliter renuens, sed eas verbo vilipendens et facto, suis praincipiendo ministris, quod de appellationibus huiusmodi non curarent, ac nihilominus appellantes, quibus contra oppressiones debuerat esse appellatio ipsa remedium, nunc per captionis iniuriam, nunc per spoliationem beneficiorum, et alias indebita affligendo multipliciter, non absque vitio ingratitudinis violans iuramentum fidelitatis ab ipso praestitum dictae sedi; nec veritus matris ecclesiae transgressionem apertam, nonnullis quandoque per suas patentes literas de vacaturis mandavit beneficis provideri, vias ad vacationem eorum aperiens nimis illicitas et suspectas; perniciosus etiam fuit et frequens literarum apostolicarum abusor. Secundo vero, quantum ad subditos, erga quos non pii paelati vel pastoris peregit officium, quin immo tanquam fur improbus crudelisque tyrannus sub pallio caritativi subsidiis incussis terroribus, violentiis et iniuriis illatis, dolosis inductionibus et fraudibus exquisitis, veluti recurso iniquis, extorsionibus eos intolerabilibus paelgravando, nunc binas in anno, nunc plures in die, nunc alias nimium excessivas et ecclesiis importabiles, utpote multiplicato evectionum numero canonibus definito, interdum per se, interdum per alios procurations exigendo, pro libito visitationis officio, quandoque nullatenus, et regulariter non ad fructum correctionis, sed ad saturandae cupiditatis affectum impenso, ad alios quaestus illicitos et dannatos suum exacuit frequenter ingenium, nec de modo, nec de causa curavit. Et quum invenit subditos suis in hoc reprehenditibus affectibus non parentes, nec alias ab eis exigere potuit concupita: calumniosas delationes fieri, contra eos lites moveri, et diversa eis gravamina subdole procuravit pluries inferri. Praeterea non citatos legitimate, nec con-

Tit. VII. Cap. IV. 1) Exstat in Bullar. Rom. ed. Taur. IV, 270. 2) cf. de paelab. (3, 2). 5) videbatis: orig. 6) potueritis: ob. 7) immo II.: ob. c. 2. de elect. in Extr. Ioann. XXI. Tit. II. 3) ubi: orig. 4) cf. supra c. 11. | de paelab. (3, 2). 5) videbatis: orig. 6) potueritis: ob. 7) immo II.: ob. Tit. VIII. Cap. un. 1) Esa. XXII, 19.

victos etiam aut confessos, suis privavit beneficiis, occasionem pro causa configens, non rationem in his, sed tyrannidem potius prosequens personalem. Multa falsa scienter instrumenta dictavit, per suos illa faciens notarios publicari, et, ut illis, qualem ipse habuerat, ad ecclesias praebet ingressum, instituere ei praesentatos, seu institutionis sua eis concedere literas saepius renuit, nisi primitus certa sibi et magna pecunia propter hoc exsoluta. Multa ecclesiastica beneficia, nunc permutationis praetextu, nunc vero simpliciter in suis manibus resignata, modo iure (ut praetendebat) ordinario, modo super hoc (ut dicebat) apostolico munimine induito, de facto scienter contulit, intervenientibus fraude, pacto et simoniaca pravitate, subiectas sibi ecclesias occupans, earum redditus usurpavit. Et sic in suis fuit corruptus iudicii, processum eorum et finem in pecuniarium commodum ordinando, quandoque iustificans impium, innoxium iniuste condemnans: sic et alios corrumpe iudices pro obtinenda super oppressionibus inchoata iniusta Victoria nisus fuit. Tertio, quantum ad se, ut, qui si nequam exsisteret, nulli alii bonus esset, suae namque famae prodigus se periuris patenter involvit, irregularitatisque laqueis irrevit, et, (quod referre pudet,) in corpus suum fornicando peccans per continuatum incontinentiae vitium, quo se dudum foedaverat, pontificali postea decoratus honore, in sua ponere gloria maculam, et femora sua non erubuit mulieribus inclinare. In his quidem eius sit reprehendendi ingressus sic scandalosus, perniciosus exemplo progressus, ut vitio huiusmodi sive culpis nescius finem imponere, et periculosus egressus, quem adeo foret in ipso habituata malitia, quod, (remanente sibi ad solita facultate,) in iniquitatis opere voluntatis sibi deficere minime speraretur. Propter quod, ne prioribus peius committeret, illud solum aestimamus salubre remedium, ut, quod velle non poteramus auferre, eriperemus vel posse. Nos itaque, super praemissis et pluribus aliis eius nefandis excessibus cum fratribus nostris ex sano consilio deliberatione cohabita diligenter, in praefatum Hugonem Geraldum, qui se omni honore ac dignitate reddidit tam indignum, quique ob suas iniquitates, ne praesit, est abiectus a Deo, suis ligatum peccatis, omnique honore ac dignitate pontificali iam privatum a Domino, de consilio omnium et singulorum fratrum ipsorum perpetuae depositionis sententiam duximus promulgandam, pontificali eum, et sacerdotali, et alio quolibet officio private, et ad perpetuum carcerem condemnantes, ut ibi, committendis cessantibus, agat poenitentiam de commissis. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae promulgationis et condemnationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avin. XV. Kal. Iunii Pont. nostri Ao. II. [1318.]

TITULUS IX. DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

CAP. I.¹

Centesimo quoque anno visitantibus basilicas Petri et Pauli Apostolorum plenissima peccatorum venia conceditur.

Bonifacius VIII.

Antiquorum habet fida^{2*} relatio, quod accendentibus ad honorabilem basilicam principis Apostolorum de Urbe concessae sunt magnae remissiones et indulgentiae peccatorum. Nos igitur, qui iuxta officii nostri debitum salutem appetimus et procuramus libentius singulorum, huiusmodi remissiones et indulgentias omnes et singulas ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate apostolica confirmamus et³ approbamus, et etiam⁴ innovamus et praesentis scripti patrocinio communimus. Ut autem⁵ beatissimi Petrus et Paulus Apostoli eo amplius honorentur, quo ipsorum basilicae de Urbe devotius fuerint a fidelibus frequentatae, et fideles ipsi spiritualium largitione munerum ex huiusmodi frequentatione magis senserint se refertos⁶: nos de omnipotentis Dei misericordia, et eorundem Apostolorum eius⁷ meritis et auctoritate confisi,

de fratribus nostrorum consilio et apostolicae plenitudine protestatis omnibus in praesenti anno millesimo trecentesimo, a festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi praeterito proxime⁸ inchoato, et in quolibet anno centesimo secuturo ad basilicas ipsas accendentibus reverenter, vere poenitentibus et confessis, vel qui vere poenitebunt et confitebuntur in huiusmodi praesenti, et quolibet centesimo secuturo annis, non solum plenam et largiore, immo plenissimam omnium suorum concedemus^{9*} et concedimus veniam peccatorum, statuentes, ut, qui voluerint huiusmodi indulgentiae a nobis concessae fieri^{10*} particeps, si fuerint Romani, ad minus XXX. diebus continuis seu¹¹ interpolatis, et saltem semel in die, si vero peregrini fuerint aut forenses, similiter modo diebus XV. ad basilicas easdem accendant. Unusquisque tamen plus merebitur, et indulgentiam efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis, approbationis, innovationis, concessionis et constitutionis infringere etc. Datum Romae¹² apud sanctum Petrum, VIII.¹³ Kal. Mart. Pont. nostri Ao. VI.¹⁴ (1300.)

CAP. II.

Annum jubilaeus sive plenaria remissio, quae olim dabatur quolibet centesimo anno omnibus vere poenitentibus et confessis, visitantibus basilicas beatorum Petri et Pauli, per istam extravagantem ad annum quinquagesimum reducitur.

Clemens VI. Archiepiscopo Tarragonensi eiusque Suffraganeis.

Unigenitus Dei filius de sinu patris in uterum dignatus est descendere matris, in qua et ex qua nostrae mortalitatis substantiam divinitati suea, in suppositi unitate, ineffabili unione coniunxit, id, quod fuit permanens et quod non erat, assumens, ut haberet, unde hominem lapsum redimeret, et pro eo satisfacere Deo Patri. Ubi enim venit plenitudo temporis¹: misit Deus filium suum, factum sub lege, natum ex muliere, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem reciperent filiorum. Ipse namque² factus nobis a Deo sapientia, iustitia, sanctificatio et redemptio, non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium³ sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptio inventa. Non enim⁴ corruptilibus auro et argento, sed sui ipsius agni incontaminati et immaculati pretioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis innocens immolatus non guttam sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad verbum pro redemptione totius generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluvium noscitur effusisse ita, ut a planta⁵ pedis usque ad verticem capitis nulla sanitas inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanis aut superficia tantae effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti ecclesiae acquisivit, volens suis thesaurizare filius pius Pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo qui usi sunt Dei amicitiae participes sunt effecti. Quem quidem thesaurum non in sudario⁶ repositum, non in agro⁷ absconditum, sed per beatum Petrum coeli clavigerum, eiusque successores suos in terris vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum, et propriis et rationabilibus causis, nunc pro totali, nunc pro partiali remissione poenae temporalibus pro peccatis debitae, tam generaliter quam specialiter, (prout cum Deo expedire cognoscerent,) vere poenitentibus et confessis misericorditer applicandum. Ad cuius quidem thesauri cumulum beatae Dei genitricis omniumque electorum a primo iusto usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur, de cuius consumptione seu minutiōne non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi (ut praedictum est) merita, quam pro eo, quod, quanto plures ex eius applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum. Quod felicis recordationis Bonifacius Papa VIII. predecessor noster, pie (sicut indubio credimus) considerans, et attenta meditatione revolvens, quantum apud homines gloriosi principes terrae Petrus et Paulus, (per quos evangelium Christi Romae resplenduit, et per quos ecclesia religionis sumpsit exordium, qui facti Christiani populi per evangelium gentes, gregis dominici pastores, fidei lucernae, ecclesiarum